O litígio a dirimir tem como objeto a impugnação do a decisão proferida pela Secção Não 

Profissional do Conselho de Disciplina da Federação Portuguesa de Futebol em 11 de Julho 

de 2025, no âmbito do processo disciplinar n.º 192-2024/2025. 

Tal acórdão decidiu pela aplicação ao Demandante das sanções de multa no valor de € 

3.060,00 (três mil e sessenta euros) e de suspensão pelo período de 4 (quatro) jogos oficiais, 

por ter alegadamente praticado uma infracção disciplinar p. e p. pelo art. 151.º, n.º 1, al. a), 

do RDLPFP. 

Os factos em causa remontam ao jogo realizado em 25 de Maio de 2025, referente à final

[...]

recurso interposto pela Demandante e, em consequência, 

a.) Julgar improcedente o pedido de revogação do Acórdão recorrido que condenou o 

Demandante pela prática de uma infracção disciplinar p. e p. pelo art. 151.º, n.º 1, al. a), do 

RDLPFP, nas sanções de multa no valor de € 3.060,00 (três mil e sessenta euros) e de 

suspensão pelo período de 4 (quatro) jogos oficiais; 

b.) Determinar que as custas são da responsabilidade do Demandante. 

Registe e notifique. 

Lisboa, 9 Janeiro de 2026. 

O Presidente do Colégio Arbitral 

O presente acórdão vai assinado pelo Presidente do colégio arbitral [art.º 46.º alínea g)